бол төлбөрийн акт тогтооно”, Монгол Улсын Ерөнхий Аудиторын 2020 оны А/95 дугаар 
тушаалаар баталсан “Албан шаардлага өгөх, төлберийн акт тогтоох журам”-ын 4.2.1.6-д 
"төсвийг зориулалт бусаар зарцуулсан;” гэж заасчыг үндэслэн ТОГТООХ нь:

1. Нотлох дэмжих баримтгүйгээр шинэ жилийн барааны үнийн төлбөрт 
шилжүүлсэн 15,492,500.00 /Арван таван сая дөрвөн зуун ерэн хоёр мянга 
таван зуун/ төгрөгийг буруутай агбан тушаалтнаар нөхан төлүүлж, Үндэсний 
аудитын газрын Төрийн сан дахь Аудитын хяналт шалгалтын орлогын 
100900000601 дүгээр дансанд төвлөрүүлэх;

2. Актын биелэлтийг 2025 оны 09 дүгээр сарын 01-ний өдрийн дотор Үндэсний 
аудитын газарт ирүүлэчийг Цахилгаан дамжуулах үндэсний сүлжээ ТӨХК-ийн

[...]

байгууллагын бүрэн эрхийн хүрээнд Цахилгаан дамжуулах үндэсний сүлжээ ТӨХК-ийн 
2024 оны санхүүгийн тайланд хийсэн аудитаар дараах зөрчил илэрлээ. Үүнд:

Тайлант хугацааны шатахуун зарцуулалтын тайланг шалгахад компанийн хөрөнгөд 
бүртгэлгүй хувийн автомашинд тушаал, шийдвэргүйгээр 1,499,999.99 /Нэг сая дөрвөн зуун 
ерэн есөн мянга есөн зуун ерэн есөн төгрөг ерэн есөн мөнгө/-ний шатахуун олгож 
зарцуулсан байна.

Энэ нь Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хуулийн 13 дугаар зүйлийн 13.5-д "Анхан 
шатны баримтад түүнийг үйлдсэн, зөвшөөрсөн буюу шалгасан ажилтан гарын үсэг зурж, 
тамга, тэмдэг дарснаар уг баримт хүчин төгөлдөр болно, 18 дугаар зүйлийн

[...]

Улсын Ерөнхий Аудиторын 2020 оны А/95 дугаар тушаалаар баталсан “Албан шаардлага 
өгөх, төлбөрийн акт тогтоох журам”-ын 4.2.3.6-д “эрх бүхий этгээдээс тогтоосон норм, 
нормативыг хэтрүүлэн зарцуулсан” гэж заасныг тус тус үндэслэн ТОГТООХ нь:

1. Хувийн автомашинд тушаал, шийдвэргүйгээр олгосон шатахуун 1,499,999.99 /Нэг 
сая дөрвөн зуун ерэн есөн мянга есөн зуун ерэн есөн төгрөг ерэн есөн мөнгө/-ийг 
буруутай албан тушаалтнаар нөхөн төлүүлж, Үндэсний аудитын газрын Төрийн сан 
дахь Аудитын хяналт шалгалтын орлогын 100900000601 дүгээр дансанд 
төвлөрүүлэх;

2. Актын биелэлтийг 2025 олы 09 дүгээр сарын 01-ний өдрийн дотор Үндэсний

[...]

байгууллагын бүрэн эрхийн хүрээнд Цахилгаан дамжуулах үндэсний сүлжээ ТӨХК-ий 
2024 оны санхүүгийн тайланд хийсэн аудитаар дараах зөрчил илэрлээ. Үүнд:

ҮНДЭСНИП ЛУДПТЫН ГЛЗАР
А Л Б А Н  Ш ААРДЛАГА

iXK-ицн

/Нээлттэй тендер зарлахаас зайлсхийж, төсвийг хувааж 25 компани, 4 иргэнэ/G нийт 
154,889,000.00 /Нэг зуун тавин дөрвөн сая найман зуун наян есөн мянган/ ^Йгрөгийн 
автомашин тээврийн хэрэгслийн дугуйг шууд худалдан авсан байна.

Энэ нь Төрийн болон орон нутгийн өмчийн хөрөнгөөр бараа цкил үйлчилгээ 
худалдан авах тухай хуулийн 3 дугаар зүйлийн 3.1-д "Төрийн болон оро^нутгийн өмчийн 
хөрөнгөөр бараа, ажил, үйлчилгээ худалдан авахад энэ хуулийг да/вж мөрдөнө”, 46